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- Der er angiveligt kun flere på besøg i Fårup Sommerland end her... 

 
- Vi tæller nu ikke selv gæsterne. Vi kan blot se, at bilerne holder i lange 

rækker. 

 
- Så det skal såmænd nok passe, at vi har næstflest besøgende i kommunen - 

og jeg må bare sige, at alle er mere end velkomne... 

 
Formanden for kystfiskerne i Thorup Strand, Thomas Højrup, kan se tilbage på 

en sommer, hvor det lille kystfiskersamfund har ageret kæmpe turistmagnet i 

Jammerbugt Kommune. 

 
Turisterne holder i kø for at besøge det lille fiskerleje. 

 

Besøgende 
 
- Vi skulle angiveligt være den "attraktion" i Jammerbugt kommune, som 

henter næstflest turister - men vi vælger nu at kalde dem besøgende. For det er 

jo sådan set bare gæster her i vores lille samfund, siger Thomas Højrup. 

 
Thorup Strand. Foto: Michael Koch 



 

Kystfiskerne 
 

Han står i spidsen for kystfiskerne i fiskersamfundet ved Jammerbugten, og han 

glæder sig over den store interesse, der er for det eneste tilbageværende 

kystfiskeri i Danmark, hvor fiskerne går ud med deres kuttere direkte fra 

sandstranden. 

 
Gæsterne kommer for at opleve det traditionelle kystfiskeri, hvor fiskerne har 

fundet en balance mellem at udnytte turismen som en indtægtskilde - uden at gå 

på kompromis med deres måde at drive fiskeri på. 

 
Fornylig var der "Kutterfestival" i Thorup Strand. Foto: Kristian Skjødt 

 
Selvom Thorup Strand er en arbejdsplads for fem fiskerbåde, så går 

kombinationen af mange besøgende og arbejdspladsen på stranden godt i spænd. 

 
- Gæsterne er påpasselige. De kan sagtens se, at der arbejdes her, forklarer 

Thomas Højrup. 

 

 



Giver kunder 
 

Han hæfter sig ved, at det store besøgstal på den nordjyske strand giver kunder i 

Thorupstrand Fiskehus. 

 
Der er masser af gæster i Thorup Strand Fiskehus sommeren igennem. Foto: Jesper Hansen 

 
Det er en specialbutik og spisested med fokus på de fisk, der er fanget lige udenfor 

døren. 

 
Stedet, der er forpagtet ud, er ejet af fiskerne og ligger på selve stranden i 

fiskerlejet i Jammerbugt, der er det største sted i Nordeuropa, hvor fiskekutterne 

trækkes direkte op på stranden. 

 
- Fiskeriet her er lige nu i bedring - rødspætterne er på vej igen og giver os tro på, 

at der er en fremtid for unge fiskere, som har lyst til at etablere sig, fortæller 

Thomas Højrup, der hæfter sig ved, at gennemsnitsalderen blandt de lokale 

fiskere er forholdsvis lav. 

 

 

 

 

 



Aktive 
 

Og aktive fiskerbåde - som dem på stranden i Thorup Strand - øger turismen. 

Det viser et nyt forskningsstudie fra Københavns Universitet. 

 
Det slår fast, at fiskeri er ikke kun produktion, men også en kulturoplevelse. 

 

Thorup Strand. Foto: Lars Pauli 
 

Studiet har set statistisk på sammenhængen mellem fiskerbåde og 

hotelgæster rundt om i Danmark, demonstrerer det sort på hvidt: Et aktivt fiskeri 

er godt for turismen i danske lokalområder. 

Klar positiv 
 
- Vores resultater viser en klar positiv sammenhæng mellem tilstedeværelsen af 

lokale fiskerbåde og så antallet af lokale hotelgæster. Turismen er markant 

positivt påvirket af at have aktive fiskefartøjer, der lander lokalt, lyder det fra Max 

Nielsen fra Institut for Fødevare- og Ressourceøkonomi på Københavns 

Universitet. 



 
Turisterne efterspørger autentiske oplevelser. Foto: Michael Koch 

 
Han er er en af forfatterne bag studiet. 

 

1,1 procent 
 

Helt konkret viser studiet, at når der kommer ét ekstra fiskefartøj til i en lokal havn, 

så stiger overnatningerne i området gennemsnitligt med 1,1 procent i området. 

 
Og effekten af fiskerbådene er endnu større, hvis de permanent holder til der. Når 

der kommer en ekstra båd til, der tilhører et bestemt postnummerområde, så 

stiger overnatninger i det samme postnummer område nemlig med 1,4 procent, 

viser studiets resultater. 



 
Thorup Strand. Foto: Michael Koch 

 
Studiet peger desuden på, at det er den generelle fiskeriaktivitet, der tiltrækker 

besøgende, snarere end størrelsen på fiskefartøjerne. 

 
- Små kuttere, der sælger frisk fisk direkte til turister bidrager til en autentisk 

oplevelse, men også industrielle trawlere har en anden type fascinationskraft. 

Men det er nærliggende at tro, at der kan gemme sig interessante forskelle i 

disse effekter afhængigt af, hvilke typer af fiskerifartøjer, der er tale om. Det 

håber vi fremtidige studier kan kaste mere lys over, lyder det fra Rasmus 

Nielsen, som også er medforfatter til studiet. 

 


